Et potest in hac causa suppositi procedi ad torturam; nam cum de falso civitatis agitur, tortura locus est, praecedentibus iudicij, Bald. l. factu. Cod. de falsis, modò tamen non accitior torqueretur, Francisc. Marc. decifion. 906. num. 6. Partum autem suppositum qui possint accusare, habetur l. 3. tit. 7. part. 7. ibi: Et ad falsitatem como esse pcedit accusat et marido a la muger, & si fuerit maritus, pcedit a acusar todos los parientes mas propinquos. Idem dispotat l. lege Corne. l. 5. §. 1. ad legem Cornelianam de falsis, ibi: De partu supposito, sili accionem parientes, ut ibi ad quos ea res perinet, non quilibet de populo, ut publicum Petez de Lara de Vita Rom.

accusationem intendat. Nec obstat l. 1. §. 1. §. quomodo, de venere suspiciendi. ibi: Publici enim interest, partu non suscipi, ut ordinem dignitas, famularum publicum, ut post Bos. de alios tradit Farinac. de falsis, quest. 150. n. 262. ubi quod ob id iudex potest procedere ex officio, licet non admittatur ad accusandum, nisi hi quorum in dantur ad tunc huius populi jus, l. 1. de populariu. actionibus, Azevel. in Curia Pijana, cap. 18. num. 45. lib. 2. & competunt, quando principaliter injuriam publicam, seu jus populi prosequuntur, Alciat. l. §. cui 12. verb. ex populari, num. 2. de verbor. signif. ut si in publico aliquid fiat, omnes cives novam operam possunt, l. 3. §. fin. de novi operis nuntiatioe. Nam respondetur, quod in nostro casu suppositi partus, principaliter agitur de conservando jure patris, & mariti, vel confanguineorum, quibus per suppositionem partus auferitur hereditas; & ita datur etiam contra eum qui non fuit participes delicti, Mascard. d. concl. 1147. n. 40. & sic in accusantibus pinguis succurritur, cum actio popularis possit intra annum proponi, l. fin. ubi, nisi lite concelebra, l. §. cui 12. de verboru. signif. & si unus succumbat, ceteris procedit via, si non probetur colloquio, l. 3. de populari. action. l. 1. §. si tamen, de libero homin. exhibend. Durol. lib. 4. cap. 9. in fin.

Actio autem suppositi partus, & ejus accusatio non perimitur tempore, l. qui falsum, §. 1. ad leg. Cornel. de falsis, ubi Alber. quod nec viginti annorum spatio extinguatur, Petrus Gregor. §. 1. §. 1. tit. 7. p. 7. verbor. pudes acular. Farinac. de falsitate, quest. 150. num. 141. Leonardus Galganus de iure publico lib. 1. c. titul. 41. n. 15.

Et licet filij veri, quorum interest, non possint mactem suppositi partus accusare, poterunt tamen civiliter agere ad interesse pecuniarium, & ut possessionem recipiant, l. falsis, Cod. de falsis, l. hi tamen, §. liberi, de accusatioe. Gregor. l. 3. verfic. a su marido, tit. 7. par. 7.

Sed & mortua uxore quoque vitro partum suppositi, possunt complices delicti accusari. Petrus Gregor. §. 1. §. 1. tit. 7. p. 7. verbor. pudes acular. Farinac. de falsitate, num. 2. Farinac. d. quest. 150. num. 144. Molin. de iust. §. jur. tractat. 2. §. 1. §. 701. n. 2.

Sed est vit & uxore sibi partum supposuerit, in praedictum vocaturus, si non habuissent filios: uterque poterit accusari, & eis mortuus, tradaverint; nam, ut inquit Farinac. ubi supra, num. 246. talis tractatus dicitur figuratus, ut magis credatur quod sit verè filius Mascard. d. concl. 1147. num. 46. Ut per contrarium non creditur confessioni matris dicentis suppositum partum, nec praedictum filio existentem in possessione filiationis, Menoch. lib. 1. de arbitrio. casu 89. num. 18. §. 1. §. 1. praesumpt. 124. n. 24. Mascard. conclus. 288. num. 2.

Contrarium tamen tenent Socin. conf. 90. num. 4. vol. 1. Botius de partu supposit. num. 11. Farinac. d. quest. 150. num. 247. Quod maxime dicitur

procedere, si sit mater in extremis constituta, ex quo coniectur facta ad exonerati. non conscientia; vbi si sepius facit concessio repetita. Sed conium opinio procedit, si cum constituta concurrunt multae coniecturae, ut dicit Aciat. *praesumptio. regul. 3. praesump. 1. n. 10.* Mascard. *consil. 1147. num. 21.* Facinac. *ubi supra. n. 247.* Vel si alij portetis supplicationes dicunt. Mascard. *lib. 2. n. 35.* ubi n. 46. etiam iuraverint se non manifestatos; quia tunc veniunt contra iuramentum temerarium & illicitum: sola tamen confessio matris non sufficit, *C. neque praescriptio. C. de testam. l. Imperatores. in fin. de probat. l. si postulat. l. 4. in de lib. & postum. etiam confessio sit iurata. l. 3. & mater iuravit. de iur. cap. per tuas. de probat. Mascard. *consil. 316.* Anton Gom. *l. 9. Tau. num. 2. & 3.* ubi plures refert, & Cyrum, in *l. si vicinis facientibus. q. 57. Cod. de iust. dicentem, filium iuxta conscientiam posse retinere regnum a majoratum, vel hereditatem patris, licet mater in vita, vel mortis articulo dicat, non esse filium matris, sed alterius, Abb. *cap. per tuas. num. 4. de probat. & cap. transmissio. num. 4. qui filij sui legitimi, ubi praepit. n. 3.* dicit esse communem opinionem. Quod sine dubio est verum, si filius matri non crederetur, ut dicit Menoch. *ubi supra. & Varlador. diff. 12. §. 2. num. 1.* Anton Gom. *ubi supra. & ibi: Quod secus erit, si crederetur, & sic habeat laesam conscientiam, & Mascard. consil. 778. num. 41.* ubi de filio qui nimis creduus tenuerit regno, Jean Guiter. *1. para. canonice. cap. 38. d. n. 19.* qui laet materiam tractat, ubi quod mater non tenetur se perdere, sed refacere damnum in quantum potuit: quod ante eum tenentur Abb. & Covar. *esp. officij. de testam. & regula peccatorum. 1. para. §. 6. vers. 10.* quos sequitur Parlador. *diff. 11. §. 2. num. 1.* plures refert Coned. in *consil. ad d. cap. officij. de penitent. & remission. si praenitentiis eius mulieris admittitur ab Ecclesia. Sed & Jacobus de Graffis. de arbitriis confessorum. c. 64. num. 11.* tenet mulierem, nec cum peccato moritur, nec cum discrimine famae tenet se procedere, etiam si certo sciat, suam declarationem profecturam, ne filius spurius patrimonium matris habeat.**

38 Coniectura autem ad probandum partem sufficit suppositum, erit: si mulier quae dicitur peperisse, fuit maior quinquaginta annorum, cum mulieres ejus aetatis non solent concipere, ut diximus, non tamen erit evidens coniectura, sed admodum magnum suspicem ex eo, quod ejus aetatis mulieres non solent concipere a communiter accidentibus, Mascard. *consil. 1147. num. 4. & sequenti. Menoch. lib. 3. praesumptio. 24. d. num. 6.* Fasini. *de falsi. quest. 150. num. 1.* Quod autem mulier antea apparuerit sterilis per aliquod tempus, non est sufficiens coniectura cum solet evenire malis, & postea concipere, Facinac. *diff. quest. 150. num. 149. ubi supra. num. 11. & 12.*

39 Sed si mulier non apparuerit praegnantem, nec vocaverit obsterites; imò se contulerit in locum solitariu, vel sur tempore asserti partus erit praesumptio suppositio. *Bois. de part. susp. num. 12. vers. & cum esse. Facinac. diff. quest. 150. num. 151.* Menoch. *de praesumptio. 24. num. 16. & 17.* Quae enim in occulto sunt, suspitione non carent, ut supra num. 38. & infra num. 61. si

autem calu nullus praefens fuerit, quia ob brevitate partus non habuerit tempus vocandi obsteritatem, vel aliat mulieres quae sibi opem ferrent, ut solet contingere, non praebet suspitionem, Menoch. *ubi n. 10.* nisi solitudo fuerit procurata & affecta; quia pluries coningit, praegnantem abesse, & parere, etiam ignorantibus conjunctis, & proximioribus, ut in *l. Titius, testam. 23. §. 1. de lib. & postum. libi: Et haberes nepem ex filia praegnantem vna agentem, & iterum ibi: Absentes celo rari enixa est, & ibi: Licet ignoret velatore, ubi sustinetur iniquitate de natiuitate facta, cum jam tempore conditi testamenti natus esse non ignorante velatore.*

Sed & idem erit, si cum dixerit se praegnantem, non passa sit de inspicere, & cultodiri; qui enim male agit, odit licem, & cap. consilium, de officio delegat. & sic admittit omnes eam coniecturas, Menoch. *diff. praesumptio. 24. num. 15.* Joseph. de Rufficis. *l. cum avus. lib. 4. cap. 11. n. 17.* ex Socin. *conf. 90. num. 1. colum. 1.* Aymon. *conf. 124. n. 29.* Mascard. *consilium. 1147. num. 11.* Facinac. *diff. questio. 150. num. 259.* Probitas tamen & bona vita mulieris excludit falsi praesumptionem, Menoch. *diff. praesumptio. 24. num. 27. & ejus hilaus.*

40 Erat etiam coniectura, si vifa fuerit portare culcitram super ventrem, ut praegnantem se fingeret: Mascard. *ubi supra. n. 15.* & Menoch. *lib. 3. praesumptio. 24. num. 18.* Quod maxime procedit, si vifa fuerit portare culcitram ultimis mensibus prope partum, quibus si esset gravida, non teneret ventrem aliquo extrinseco, quod ventri dantium afferret.

Sed & erit coniectura, si ad locum partus fuerit allatus infans recentis natus ex alia, & traditus familiari mulieris dicens se peperisse, Bois. *ubi supra. num. 16.* Mascard. *diff. consilium. 1147. num. 11.* Facinac. *d. q. 150. num. 16.* Menoch. *de praesumptio. 24. num. 17. vers. certum.* Sed in hoc advertendum est, quod solet asseri infans, ut fugat mammillas puerae, ad eas à lacte levandas, & exonerandas puerae parum à lacte, quod ad ubera ejus possidet.

41 Ex quo etiam sequitur, quod si in ea quae dicit se peperisse, non invenitur vestigium lactis in uberibus, sed fuerit ejus ubera sicca, vel die quo dixerit se peperisse, non apparent signa partus, nec emissio sanguinis, nec haerentia secundinae ( vulgo pars ) quae naturaliter partum sequuntur, erit iudicium maximum suppositi partus. Et licet sint qui existiment, posse interdum naturaliter fieri, ut mulier sine secundinis, aut sordibus pariat, ut videtur femine Cornel. Iansen. in *monach. cap. 10.* etiam ad id Aristotelem; tamen, ut inquit Suar. in *1. para. D. Thom. quest. 35. d. num. 6. dist. 11. sect. 2. pag. mibi 234.* & Aristotelem. *lib. 7. de hist. animal. cap. 9.* dum de partu loquitur, ut naturales partus ponit secundinas, in illis verbis. *Deinde furis invenit utero, & secundinae nudae relictas, furas vult in latere.*

42 Excipiunt autem ab his sordibus sanctissima Deipara Virgo Maria, quae absque secundinis, & sordibus peperit Salvatore, ut colligitur ex sexta Patrum Synodo, *actu 11.* & tradit S. Sophronius in sua epistola, quam vocat partum incorruptibilem; quia sine sordibus sanguinis, aut simili passione perfectus est. Et Epiphanius *lib. 1. contra haereses, in fin. inquit: Natus est circa pueritiam*

Caput VIII. de custodienda parvuriente.

facillime impolluta alioque inquinamenti. Et Cyprinus in sermone de natiuitate Christi, ait, *Matria genitrix & obsteris, nulla natura contumelia in pauperis. Et Aug. lib. 29. contra Faustum, cap. 3. & A. & lib. de quinq. haer. lib. 1. cap. 1. ait: concubitus cum homine parit: Et idem videtur fecerit D. Thom. 3. p. q. 35. artic. 6.* ubi negat cum mulierum obsteritum, ac materum fecunditatem; quae (inquit) non parum essent necessaria, si beata Virgo sordibus puerepji esset obnoxia, & ob id sancti dicunt, beatam Virginitatem non indiguisse purificatione; quia germinans genuerit sicut lilium. Et Cyprian. *ubi supra. ait: Sole. Quae exempla Sanctorum fuerunt, ut ostendat Virginitatem pariter, ut tradit Suar. d. q. 35. art. 6. dist. 11. sectio. 2.*

43 Quod dixerit Petrus de Peramato Medicus *lib. de hominis praecognitione*, à conceptu in partem, in appendice, quid naturale, quid miraculosum in conceptione, & para Domini nostri Jesu Christi interfuerit, non modo, *vers. quomodo autem, melius sentit Sancti Ildelphonus in litigantia contra eos, qui disputant de perpetua virginitate sanctae Mariae, & ejus perturbatione, cujus refert frat. Franciscus Vivet in libro de conceptione, in titulo Sancti Patris vindexi cap. 11. Ildelphoni vindicari, §. 2.* quae alia sunt. *Hinc ergo colligitur, quod suppositus sit illam sanctitatis, & superflua dispensatio, qui dicitur officia vindexi, & videtur eum (id est Christum in sua natiuitate) aperuisse, & secundum spiritum sanguinis; ut ceteros aperiret, & secundum spiritum sanguinis; in quibus omnibus generis, & dicit nullipliciter, tristitia & arum augentur, & nemo sine laet partus filium. Sed alibi à coribus fidelium ut tale aliquid suspicetur de Maria Virgine, quae pro maledicta prima originis benedictioe avitit mundo. Hac S. Ildelphonus.*

44 Sed est mulier peperit, potest dari suppositio partus. Nam si obsteris, vel alii ministrant parturienti, praevenerit vere natum, & ejus loco alium subrogaverint, & natum exposuerint, erit gravissimum delictum; maxime si natus erit successore alicuius magni status, vel majestatis, seu opulentissime haereditatis; quod poena capitalis erit puniendum. Pura enim concubitus in hoc delicto, & furum magnum, quod fit parentibus proprii filij, & eorum bona, quae naturali filio auferunt, supposito tribuntur: tum quia est plarium opinio, magno furto imponendam mortis poenam, sequenda doctrinam Bald. in *auch. sed non iure. n. 1. de falsi signi malef. cujus opinio recipitur praecipue ab Angelo de Masili. l. unius. §. coisuratum, num. 79. de quest. 11. Abbas cap. 1. praecorruo, verbo, derelictante, num. 11. Covar. *lib. 2. variat. cap. 2. n. 7. vers. sic sunt, quibusdam visum est restat consuetudine esse receptam. Peguer. decis. criminal. 27. d. n. 6.* Plures refert Cavallos *communiis contra comm. quest. 741. d. n. 4.* Facinac. *de furis. quest. 67. n. 43.* Et licet erit sic, & committitur contraria sententia, ut constat ex traditis à Facinac. *ubi supra. n. 47.* & eam semper sequutus sum, & servabo, quantumvis furum fuerit magne quantitatatis; tamen si concurrat qualitas quae magis*

operè aggravat delictum furum magis, aliter iudicetur, & forsam mortis poenam imponerem; non iam vidi iustè imponam furum argenteum positum in monumento in nocte Cenae Domini; vel si fecerit cum effratura Templi, vel publice domus vel alia modis postis, l. 18. tit. 14. part. 7. ubi Greg. vel stantibus magnis circumstantiis quae ad id possent iudicium iustè movere; ut exemplo terrerent alij, ut sentit Avil. *d. cap. 1. Prator verbo, derelictante, n. 15. versar. ego in hoc tenore. Quia & arbitrium potest extendi usque ad poenam mortis in furto, ut tradunt Doctores, quos refert. Tulech. verbo, forum, consilium, 194. num. 45. Bonifac. *d. foris. §. fin. §. 8. in fin.* Et licet hoc dicit Menochius *lib. 2. de arbit. cemar. §. casu 191. n. 9. in finem* procedere in iudicibus supremorum tribunalium; non tamen in ordinariis, quibus consili, ut consilium superiores; tamen cum hoc casu tot circumstantiae concurrant, & magnum poena exemplum requirit, & in delicto imponenda est poena mortis, si expositus subreptus obisset, vel non non inveniatur, nec de eo constaret; probato tamen quod eum expositurum.*

CAPUT IX.

De abortu, & praebente causam abortitionis: Et an, quando praecedit culpa, & sequitur casus, culpofus tenetur de casu: & qua poenatur poena causam abortum fetus manimari: & an incurrit irregularitatem. Et an possint Medici uti remediis curatiois morbi praegnantis, si ex eis timetur abortus: & an sit licitum procurare abortum, ob matris sanitatem.

SUMMARIUM.

- 1 Abortum causans punitur ut homicida, ac si natum in esse perfectum, ut infra.
- 2 Nihil interest, occidat qui manus proprias, vel causam abortitionis praebet.
- 3 Arguuntur solummodo ab aetologia vocabuli: & homicidium dicitur ab hominis cade.
- 4 Legit occidit in adultis & parulis suis strili: in intelligenda.
- 5 Abortum causans, non dicitur homicida occidere, sed solum animam extinguere, & n. 18.
- 6 Lex loquens de homicidio, intelligenda est de homine in esse perfecto, quia antea non reputatur homo.
- 7 Facisse non intelligitur propriam formam, quae ex consummatione coningit, non dederit, nec dicitur factum, dum aliquid superest agendum.
- 8 Verba legis quando non possunt adaptari, non habet locum dispositio.
- 9 Familiaris & conjunctus praesumptus scite facta committit.
- 10 Partus factus non esse, & non apparere.
- 11 Plurimae & praecipue distinguuntur delicta.

fit, & antependa fit salus anime saluti corporis, ut diximus supra cap. 8. n. 25. cum natus salutem spiritum consequatur per Baptismum, quod existit in utero non datur, ut supra cap. 7. n. 59. inquit optime text. in d. 6. de generat. favorabilem esse causam partus, ex quo agitur ut in lucem edatur, ut scilicet recipiat Baptismum, & salvetur spiritualiter. Sed cum hoc incognitum fuerit Romanis gentibus illius legis tempore, altitudo querendum est de ratione quam de ea quam lex exprimit ibi dicens: Partus natus in hoc favore, ut in lucem produceret favorabiliter igitur est causa natus ex qua sequitur baptismus, & que postea nato obveniat. Sed & in partu concurrunt favor corporalis vite pueri, & matris, & sic agitur de duobus vita, que ut pravelet: Solent namque in puerperio mater & fetus mori, l. mater, Cod. de inoffic. testam. ibi: Sed cum eam in puerperio vita deservit pro parte, l. affluis, C. qui potiores in pigore habeant, ibi: Propter periculum partus. Abbas, cap. Postpartum in fine, de officio viduar. Alcat, l. non esse populum 162. n. 5. de verbor. signifi. & Genesii 114. n. 28. legitur, quod Rachel pre nimio dolore partum interit: & l. Reg. 4. legitur de uxore Phinees, quod subitis doloribus interitibus peperit simul & perit. Sic & Joann. 16. n. 21. dicitur: Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius. Sed & partus favore, si mater pregnans decesserit in puerperio, vel ante, sic factio veniens, ut fetus in lucem produceret, ut l. postpartum 6. in fine principii, de inoffic. testamento, ibi: Similis modo, & cum qui post testamentum matris factum exstiterit contra extraneos est, l. unde cognati, ibi: Si qua pregnans decesserit, & necro exstiterit partus sit viduus, l. quod dicitur de liberis, & postum. l. 1. §. sed & si mater ad Tertullianum, l. etiam mulier 141. de verb. signific. que jura tali filio extracto à ventre matris tribuant possessionem bonorum, & in eum transferunt omnia jura, que competunt filii ordine nature nati. Bart. l. Arcthusa, a. n. 20. de statum. ubi Paul. n. 4. Benedic. cap. Raymannus, de testament. verbo, & sibi, n. 16. Tiraquel. l. si unquam, verbo, susceptor, a. n. 139. ubi quod revocat donationem, & n. 141. & 142. quod ita natus scilicet ventre, admittit ad emphyteosim pro se & filius ex se natus, & excludit substitutum: & quod habeatur pro nato in omni materia quantumvis odiosa, & restringibili, l. referet Baldum, & Paulum, Albericum, & alios ita tenentes, sic ut conditio nati venisset in eo, licet conditio debeat impleri in specifica forma, per l. Marcius, & l. qui heredi, de cond. & demostre, quia, ut ipse inquit, cum habeamus jus sit effectum, non est curandum de modo, l. si mater, C. de inoffic. testam. l. in §. non monasti. Honded. cons. 88. n. 70. vol. 1. Tamen si Titio legetur fil. Arcthusa peperit, & ea mortua, filius exstiterit, non habebit legatum. Salicet. l. in c. de heredi. insti. Alcat, l. amovetur 132. n. 19. de verbor. signifi. quia, ut inquit textus ibi in fine, factum est eam peperit, cui mortua filius exstiterit est, licet cum moritur, dicatur habere filium ea mulier, quod exilio ventre edere possit, l. etiam 194. de verbor. id tamen fictione legis, ut tradit Alcat, ibi n. 1. Sed & partus inepus tribuit favorem libertatis, l. Arcthusa, de fact. hom. ibi: Incipiente partu existens conditio officii, ut ex libera nascatur.

Partus autem cognoscitur à jure ad succedendum, si tempore à lege prescripto nascatur, si scilicet sit septimo mense, nono, vel decimo, l. septimo mense de stat. homin. ubi omnes Ioan. Garc. de nobilit. gloss. 48. §. 1. n. 3. Benedic. cap. Raymannus, verbo, & sibi, n. 25. Et sufficit tange- re duos dies septimi mensis, ut si nascatur centesimo octuagesimo secundo die à tempore conceptionis quo parentes coierint; ut ex testimonio Hippocratis tradit forensis, l. inflato, §. post decem, de suis & legitim. hered. & de sep- timo, nono & decimo mense, et l. Gallus in princ. de liber. & postum. ubi Bart. & Doctores, Anton. Gomez. l. 13. Tauri, n. 4. Mascard. de probat. conclusi. 1146. n. 32. Tiraq. l. si unquam, verbo, susceptor, a. n. 210. Et commaniter mense nono partus editur: & ita habetur Machabiorum, n. 2. c. 7. n. 27. ibi: dicit parva voce: Fili misere mei, quia te in utero novem menses portavi, & lac trionio dedi, & l. 4. tit. 23. p. 4. ibi: Que nate facta in los nure misere: & est quanto es mas infido, ubi Gregor. quod potius pre omittit quis natus in nono mense, licet qui nascitur in decimo mense, dicatur magis vitalis, de quibus fuit Salomon, ut constat Sapientia 7. n. 2. ibi: Decem mensium tempore conculatus sum, ubi Nicolaus de Lya id advertit.

De partu autem undecimo mensis, an admittatur ad succedendum, dubitari potest per textum in auct. de restitutio, & ea que partit in undecimo mense §. 1. ibi: Neque enim in tantum tempus conceptionis, extenditur est, & per textum in l. inflato, §. post decem, de suis & legitim. hered. l. 4. tit. 23. p. 4. ibi: Tlo mas que la suagez preñada puede irar la crianza en el novena non diez meses. Admissum tamen fuisse in supremo Ulyssiponensi Portugallie Senatu, testatur Melchior Phebo deest. 51. num. 3. & 4. ex fundamentis ab eo traditis, a. n. 26. & ibi n. 27. respondet ad dict. Melchior. de restitut. & dist. l. iustitiam, quod loquuntur secundum iura presumptionem, contra quam admittitur probatio in contrarium. Ayon. cons. 238. num. 13. Menoch. lib. 1. presump. q. 1. num. 2. nam præsumptio cessat, si apparet de veritate in contrarium, l. 15. fin. in prin. quod necesse causa, l. in partu, in fin. de iure dotum, & cum de nobilit. de probat. cap. his qui fidem de sponsal. cap. quicumque 82. dist. Sed & vob. dist. deest. 51. num. 6. post Tiraq. in l. si unquam, verbo, susceptor, num. 110. ex Arist. Avicen. & aliis, tenet, posse feminam partum edere duodecimo, & decimo, & decimo quarto mense, quod latè probatur Ceter. l. 13. Tauri, n. 31. & talis partus an sit naturalis, cum occurrer judicandum est testimonio Philosophorum, & Medicorum; nam ex eo statuit, l. inflato, §. fin. de suis & legitim. hered. Natus autem l. sexto mense, abortivus judicatur, Mascard. de probat. conclusi. 1146. n. 1. Boet. deest. 220. per totam, Afflic. deest. 236. n. 4. & ult. Anton. Gom. l. 13. Tauri, n. 4. & Avendañ. eadem l. 13. gloss. 4. n. 1. in fine, & n. 2. Arist. lib. 1. de hist. animal. c. 4. ibi: Partus qui matris quam septimo mense prodeat, nullo pacto vitæ esse, licet contra habeatur Edict. 4. cap. 6. n. 21. ibi: Et prægnantes immaturo partu infantes, triam & quatuor mensium, & vivunt. Nam liber ille non reputatur inter Canonicos, ut constat ex sancto Concilio Tridentino, sess. 4. Decretis de Canonici scripto- rum.

19. ubi solum liber primus & secundus Edicti inter Canonicos ponuntur.

20. Difficillimum tamen est probare, natum fuisse ante septimum mensem; cum nec ipse mulieres fecerit quando conceperit, gloss. cap. cum causa §. dist. & Aristot. lib. 7. de hist. anim. cap. 6. ver. Latet enim mulieres concepti initium, canonic. l. 1. num. 193. si certum preterit, ubi dicit hinc multas mulieres, non putantes se gravidas, cum essent, & multas per contrarium intuscente ventre cogitantes se prægnantes, cum non conceperint, & postea evanescere, & nullum editum partum, quem refert, & sequitur Mascard. de probat. conclusi. 1146. num. 114. ubi n. 21. ait, posse probari, si honestissima femina contraxisset matrimonium, & statim cum viro coisset, quo mortuo, ante septimum mensem mulier pareret, nam tunc præsumptivè judicari debet pro matrimonio. Ita Cognol. ubi supra n. 196.

21. Si tamen ante matrimonium quis habuisset in concubina mulierem, cum qua contraxit, & pareret breviori tempore quam à jure præfixo, præsumeretur ante matrimonium ex viro concepit, ut arguuntur, l. miles, §. defunctus, de adulteri, tenet Gomez. lib. 13. Tauri, num. 4.

22. veris. quod itorum limita. At quando eo casu quo vir duxit uxorem, quam alius habuerat in concubina, si pariat tali tempore, quod potuit concipi in matrimonio, puta septimo mense, est præsumendum conceptum in matrimonio, per d. §. defuncto, quem text. ad id notant ibi DD. per singulati, & Bald. l. si marit. C. de suis, & l. 1. lib. sequitur Anton. Gom. l. 13. Tauri, n. 4. ad finem.

23. Video tamen, quod Petr. de Peramato Medicus Hispanus, qui plura, & doctè scripsit, lib. de hominis procreatione à conceptu in partum cap. 8. affirmat, se certo scire, aliquos per pervixisse natos factos, & etiam quatuor mense, quos refert, & nominat eorum parentes nobiles, & dicique posse naturaliter contingere, quare si casus similes contingat, medici sunt consulendi, quorum sententia standum erit, l. semel canaria, Cod. de re militari, lib. 11. iuncta bona vita & fama mulieris, vel contra, quia mulieris probitas excludit præsumptionem mali. Regulator autem immaturus partus non admittitur ad successiorem, l. uxoris abortu, de postum. hered. l. 15. Uxor abortu (inquit) non solvi testamentum vitæ, ubi omnes.

24. Si tamen nascatur octavo mense, communitè abortivus judicatur. Plures refert Antonius Perregius de falsi commisso. artic. 43. num. 30. & Mascardus de probat. conclusi. 1147. num. 1. Afflic. deest. 236. num. 4. Et hoc in tantum, quod licet vivat per dies aut tres dies, adhuc reputatur ac si natus non esset, l. uxoris abortu, C. de postum. hered. inflato, ubi Barol. Baldus, & Doctores, text. in l. quod certarum, eadem ratio, ibi: Si vivat per dies natus est, Tiraquel. l. si unquam, verbo, susceptor, n. 209. Nec dicitur natus, si non perfectè natus sit, & tempore vitali, ut dicit Paulus dist. l. quod certarum, n. 1. ubi Alexand. ait, paria esse non nasci, vel vivere non posse. Ayon. consil. 210. num. 6. Perregius, de falsi commisso. art. 43. veris. & novissimè, nec dicitur factum, quod non durat factum, l. inter Aristellianum, de Perce de Lata de Vita homi.

arbitri, glossa, in cap. non & 199. de verborum significat. l. ex his, de condition. indubiti, & eo casu, etiamsi vixerit ultra viginti annos horum, & fuerit baptizatus, & sic restat Deo i cæmen quoad successorem non habebit pro nato, nec attenditur decedisse, l. 13. Tauri, D. Christophorus de Paz de tenencia, cap. 68. num. 3. etiam lex intelligenda est in terminis habitibus, in eo qui nascitur legitimo tempore, & sic fit maritus in partu intermissivo, non succedit et taliter natus, & agitur solus de successione matris, non vero nati, quia vivere non potest, Michall Scot. lib. Philosophomica, c. 40. & ita tenet Tiraq. l. si nati, verbo, susceptor, n. 103. dicens ita fuisse judicatum per Senatorem Neapolitanum, & eo non re- lato, tradit Didacus Perce, l. 1. tit. de les. testa. mator, lib. 3. pag. 102. & pro hoc sententia ponderat, l. 13. Tauri, que vult, natum debere esse tali tempore, quo naturaliter vivere possit. Que verba etiam intelligi possunt iuxta decisio- nem, l. 17. in fin. tit. 4. part. 6. lib. 1. de modo de ser. provada, que la crianza nacera della en tiempo que pudiera ser filo, & fia de sus pai, vel alieno, filium cum d. primus, de his qui facti sui, vel alieni, jur. & non solum de ostentibus partu.

Sed videt quod Tiraquel. l. si unquam, verbo, susceptor, n. 201. & Cuvillus Barro. consil. 18. n. 49. dicens octavo mense vitales nasci, & semper in Naxo insula, & non solum in ea insula vitales nascuntur ostentibus sunt, esse vitibus affi- mat D. Doctores. Sed etiam in nostra Hispania contingere, ex viciniam tradit Benedic. cap. Raymannus, verbo, & sibi, n. 31. & Aristot. lib. 7. de hist. animal. 14. veris. qui autem mense octavo, Ioan. Garc. de nobilit. gloss. 48. §. 1. num. 3. Sed & Doct. Petrus de Peramato lib. de hominis procreatione à conceptu ad partum, c. 9. plures refert, & ait se vidisse Ostentibus vivere, & de filia Comitis de Baylem, & alius octavo mense nati, quare inquit merito legem lores à legiti- mitate hæreditate octavo mense natum non ex- cludit.

Et potest intelligi dictum Didaci Perce ubi supra casu quo loquitur, quando octavo mens partus solum vitæ suos, aut tres, vel paucos dies, quo casu præsumitur mortuus, quare non naturaliter partus natus, & sic ex præcedenti edict. ut dicimus de animalis vendito, cap. 1. vel b. ve. mortuo intra triiduum, quod præsumitur mortuum ex ægritudine generata apud venditorem, & sic mor- tuum venditum fuisse Joseph Ludov. deest. final. in Paris. her. deest. 121. n. 11. ubi plures refert Didac. Perce, l. 1. tit. 7. lib. 3. ordinariorum, §. 202. 191. veris. sed circa præmissa est dubium, quod maximo dicit, si habent aliqui signum vitæ, ut esse maculentum, vel fecur corruptum, vel alia huiusmodi, & ibi pag. 192. in princ. idem de ovibus mortuis minori temp. ve ante triiduum, licet tandem dies relinquendum tempus iudicii arbitrio. Et in terminis defuncti Paris. consil. 16. n. 6. vol. 2. situm ex immaturo partu, qui quatuor dies vivit, pro non nato ha- beri & reputari, & abortivum iudicari: & sic in- successibilem. Afflic. deest. 236. ubi ait, ita pronuntiatum à Senatu Neapolitano. Guillem. Benedic. cap. Raymannus, verbo, & sibi, n. 27. & aij quos retulimus, supra, n. 24. admittitur tamen ad successorem hæreditatis, si partus octo-

Compendium vite hominis.

54 emonit iudicium: atque si mutuum fiat mercatorum...

multis, que concurrere possent in eadem personam...

Caput XI. de concursu diversarum qualitatum.

officio, non, 9. in fin. & num. 10. Menel. l. 3. n. 3. Cod. de fideicommissis...

qua ita intelligitur, l. ad hunc lib. pignori 29. ad Trebellianum...

ad iudicium, quos refert Padilla, l. y. n. 16. C. de fideicommissis. Sed contrariam sententiam dicit communiter approbatam Soc. l. frater a fratre, num. 41. 36. de consil. indubit., tum quia per beneficium abstinendi suus heres redactus est ad similitudinem extraneorum, l. non emancipatus, de legat. 1. tum etiam, quia aditio necessaria non inducit actionum confusionem, l. debitor, ad Trebellian. Padilla ubi sup. Et ibi, quod cum hodie filius suus respectu eorum, que ibi utilis sunt, adhuc iudicatur eodem iure, quo censetur tempore duodecim tabularum (suis atque necessariis) in his tamen que ei damno esse possant, efficiunt voluntarias, l. filius qui patri, de vulgari.

47 Sic & si creditor defuncti heres vendiderit hereditatem, non fit confusio actionum, quasi actum sit ut emptor ab initio fit heres, l. si cuius, C. comman. praedict. ibi: Quia id agitur, ut quod in heres videtur extitisse, Metel. l. 3. num. 1. Cod. de fideicommissis, cessat enim repugnantia.

48 Et cum heremphroditus in sexu a se electo possit contrahere, si contrahat iuramentum adiungitur, ne alio utatur, Steph. Davoz in iuris indicat. verb. heremphroditus, Thomas Sanchez ubi supra.

49 Et si ut masculus contraxerit, mortua uxore non poterit alio sexu contrahere tradit Maiol. lib. 3. de irregularitat. cap. 31. num. 16. Thomas Sanchez contrarium sentit, lib. 2. de impedim. matrim. disputat. 104. n. 8. eo quod non invenitur in iure prohibitum: nam satis prohibet status matrimonij precedens, & sufficit firmari in iustitia publice honestatis, argumento leg. scire 13. §. conjugatus, & excusation. tutorum.

50 Si autem lectus, quo prius contraxit, a nuptio matrimonij frigidat, alter autem coalescit, & se continere nequeat, consulat Romanum Pontificem, qui poterit ei licentiam indulgere. Nec mirum quod fiat mutatio caloris de viro sexu ad alium; sequidem & fetus mutatio fit, & sepe contingit, pluribus, comprobatur Torrelanca de Magia, lib. 2. cap. 17. de sexu mutatione.

51 Sed licet heremphroditus, cujus neuter sexus prevalet alteri, possit in sexu a se electo contrahere matrimonium: non tamen poterit religionem ingredi, ex aequo fit femina ac vir: quia licet in quantum vir, sit capax religionis monachorum, est incapax quia femina: est ut femina possit ingredi monasterium Monialium, nequit tamen quia masculus. Tradunt Henricus, lib. 4. de irregularitat. cap. 3. num. 6. Navar. consil. 8. num. 3. de statu, & qualitate, & consil. 47. num. 3. de regular. Thomas Sanchez lib. 2. de dispensatione 1. 6. num. 3. Et si prevalet in sexu femineo, est incapax ordinis clericatus iure divini, & etiam benedictorum: sed si in masculino, est incapax iure canonico, quia reputatur infamis, cap. si iustus 4. quod 4. Filius de legitimis, cap. 5. num. 3.

Et ex eadem ratione non admittitur ad ordines: qui aequo est masculus & femina, femina quia repellitur; tradit Carlin. Turrecrernata cap. si iustus §. heremphroditus, num. 1. & 4. quod 3. Sanchez ubi supra num. final. Deteriores autem conditionis sunt Eunuchi, qui nec masculini, nec feminini generis dicuntur qui telle S. Basilio, epist. 87. ubi vocat ingominiosum, & modis omnibus penitentiam Eunuchorum genus, qui nequeunt contrahere matrimonium, ut infra cap. fin. num. 38. & plura contra eos Patet Mendocza, l. Reg. cap. 8. n. 15. fol. 104.

CAPUT XII.

Si mulier statim post viri mortem cum alio contrahat matrimonium, & nascatur filius tali tempore quo possit esse primi & secundi viri, cuius erit iudicandum. Et quid operetur possessio filiationis, & matris assertio. Et de gemellis simul natis, quorum nascendi prioritas ignoratur, quis sit preferendus in Regno, seu majoratu. Et de prioritate, quod adquiratur per punctum & momentum: & concurrentibus pariter, & non successivis.

SUMMARIUM.

- 1 Si mulier post viri mortem brevi tempore secundam nubat, in eo natus ex ea filius putetur esse primi & secundi viri, cuius filius reputabitur, varia referuntur opiniones: & num. seqq.
- 2 Filius praesentis viri, in cuius possessione filiationis reperitur, & num. co.
- 3 Lex non fingit super aliquo impossibili.
- 4 Veritas sub imagine naturae, non debet obstruere, & gestorum erroribus non mutatur.
- 5 Filius a tempore natus, quod possit esse primi & secundi viri, est adimittendus nisi vel alteri, ex legitis naturae, seu ratione Philosophiae, & peritiam iudicium, & si appareat non possit, secundo viro esse adimittendum, & seqq.
- 6 Cum res in obscuris est dandus favor probationibus.
- 7 Iudex ubi res est difficultis probationum non debet evadendum facti capessere, sed humanam certitudinem.
- 8 Latelligunt difficultes textus in l. liberorum, §. 1. de his qui not. infam. ibi: Propter turbata enim sanguinis, & num. seqq.
- 9 Reprehenditur Rescius, dum dicit iure consuetudine solere allegare matris rationes, fundatas in ratione allega. d. l. liberorum.
- 10 Quod dicitur de muliere eo trahente post mortem primi viri, habet locum, si matrimonium suum dissolutum iudice Ecclesiae, quod vinculum, vel primo viro absumptum, & reverso. Et in dubio, & iudicatur filii eius, qui est in possessione, & de commodis possessionis, remissive.
- 11 In filiatione probanda non est standum assertioni matris, licet non modicum praesumptionem faciat: dicens autem se patrem, non creditur: nisi praesumptioe matrimonij videtur.
- 12 De filio nato ex coitu cum demone ex femine per eum transito & immisso in matris utero, quid dicit dicit Augustinus.
- 13 Cum non sciam quae nascatur, & ignoratur quis eorum prior natus fuerit, ut succedat in regno, vel majoratu, quid sit agendum, dicitur: & n. 19.
- 14 Incertum dicitur, quod nec a natura, nec ab homine habet certa prioritas, & non probari non potest, vel quod non apparet.
- 15 Scriba non intelligi non possunt, pro non scriptis habentur.

- 16 Scripta per cifras, non probant.
- 17 Prioritas adquiritur per momentum, & num. seqq.
- 18 In additu: eadem hora gestus attenditur durius causa.
- 19 Esau vocatur prophanus, quia vendit primogenituram, cui erat annexum sacerdotium.
- 20 Momentum qualiter accipitur: & est tempus ad quod magis intellectus percipi potest.
- 21 Momentum sui naturae significat duplex tempus infantiam.
- 22 Altitas humani instantaneae fieri non dicitur, quia in eis praedictur ad punctum & ad momentum.
- 23 Momentum sui punctum duplex est, aut temporis, aut intellectus: temporis, in motu distulio per prius & posterius: naturae momentum dicitur modicum intervallum.
- 24 De concurrentibus eodem puncto seu momento successivo, vel non successivo.
- 25 Quando plura concurrunt pariter, non successivo, ut omnia volubunt, si ad validitatem altitatem est necessitas quod unum procedat aliud.
- 26 Ubi est suus heres, nunquam iacet hereditas.
- 27 Si vir uxori donaverit, vel ei contra, & deinde simul, valet donatio, & transactio ad heredes.
- 28 Quando necessarium est quod unum procedat, ut aliud valeat, si concurrant pariter, altius videtur.
- 29 Referuntur opiniones circa successum alterius ex gemellis, quando ignoratur prioritas nascendi remissive ad Dactores eas disputantes.
- 30 In eo quod lege expressum est, non est ulterius habendum.
- 31 Expensarius, l. 12. tit. 33. part. 7. quae disponit, marem praesentem: & si ambo masculi sint, simul admittendum. Et quod ea lege decisum est, habet locum de iure, est majoratus habet dignitatem.
- 32 Decisa legis Partia diffinitur post sustineri in successione Regni: & quod inter se, Regnum per nonum regi.
- 33 Divisio Regni bona Republica adorsatur: & ad id expensarius, l. 1. tit. 2. part. 1.
- 34 Rex propter regnum factus est, non regnum propter Regem.
- 35 Causa plus insit in scriptis, quoniam in causata.
- 36 Mandatum Principis contra publicam utilitatem non valet.
- 37 Principis voluntas non valet utilitatem sua preferri.
- 38 Quae specialiter nota dicitur sunt, non debent sub generalitate comprehendunt.
- 39 Difficultates nascuntur ex admisione utriusque gemelli ad successorem, & n. seqq.
- 40 Filius Regis honorarium praestatur vivo patre.
- 41 Et si ante perplexitate in electione Regis, consulendus est Romanus Pontifex: quod iure observatur.
- 42 Et idem, si regnum accipit sic in dando iuratur Regi, vel gubernatore Regni.

mo conjugis, & a secundo, factis controversionibus inter Doctores, cujus mariti filius iudicandus est natus. Et rejecta distinctione Iacobi de Belosio quem refert Ruttica, Leon avou. lib. 4. cap. 8. num. 11. ut ei succedat, cui affinitatur quod tenent plures Doctores, quos refert Stephanus Gratianus de dispensation. fornic. §. 6. n. 3. & si necesse similibi fuerit, et cuius respectu est in possessione filiationis: argumentum, solum cum definitum, de his qui sunt vel alieni iuris, & l. §. vicini scituibus, Cod. de nuptiis, & si respectu nullus sit in possessione filiationis, & si respectu nullus sit in possessione filiationis, quae ex cogitatione conceptionis contingit, partem alteri affinitari, glossa in l. quae sit aliquis, de verborum significat. Et rejecta opinione Dyni in l. §. de alimentis legat. & Angeli in l. duo socii, de hereditibus institutis, dicitur, ibi a natura non fingit, Bartol. l. eadem in principio, de duobus viri. Aym. de antiquitate, §. part. in primo, n. 2. & tradit gloss. excludatur, ad fin. ibi: Quia hoc erat impossibile in l. Gallus, §. si quis, de liber. & postum. glo. l. in l. 1. §. pro socio, glo. finalis. l. de his qui pro socio 30 de legat. 1. & natura impossibile est habere duos patres.

Et conclusa opinione Lambertini de Ramponibus, quem refert Cynus, l. vulgo concepti, de status homin. & ibi Iacobi de Raben, tenentium, neutri demonstrare propter incertitudinem, quia patrem succedere non potest, quoniam opinionem sequuntur plures quos refert Hieron. Cervall. q. 1. n. 27. commentum contra communes, quia ea ea sequeretur, quod filius qui in veritate, est legitimus, haberetur pro vulgo concepto, quasi & sine patre nato quod dicit per iniquum & impium Iosephus de Rullis, ubi supra, n. 2. 2. repobora opinione Marii Salomonij leg. Gallic. in principio, in divisione, n. 6. in fine, tenentis, sequendum quod favorabilis sit naturae concepti, si fuerit, §. fin. & leg. qui duos, §. si non filio, de rebus dubis, & sic ad iudicandum naturam nobilitari potius quam humiliter, & dicitur potius quam pauperi: licet eam sequatur Telus Fernand. leg. 1. 2. Tam. num. final. post Alciatum quem refert.

Quia nullus potest iura sanguinis mutare, & quod natura dicit, §. sed iudex, in fine adoptionis, & §. sed naturalia, in fine de iure naturali, §. §. viri. Et per notitium affirmare vel negare veritas rei non immutatur, leg. illucitas §. veritas, de officio Praefati, leg. assumptio, ad municipalem, §. quia veritas tempore una est & gestorum erroribus non immutatur. Socin. consil. 2. m. 6. §. 17. vel. 1. & est iustum iudicium, quod sequitur veritatem, Iosephus Ludovicus de iure l. c. 4. n. 1. & veritas sub imagine naturae non debet obumbrari, leg. filio non patre 2. de liber. & postum. ut ellet, si eligeretur ille, qui in veritate pater non erat, & nomine patris privatae suos consanguinitatis eju successione, maxime, cum possit ad aliqua veritatis indicia recurri.

Nec indistincte admittenda est Baldi opinio, in l. §. mater, n. 1. consuet. d. c. de ius & legitimus liberis, quem sequitur Inol. leg. Gallic. in principio, dicens, si succedere, in cuius domo natus est; nam possit nasci infra unum, vel duos menses a matrimonio contracto, nec dicitur filius mariti, qui legitimo tempore natus non est, ut in authentico de restitutione, & ea quae parit in undecimo menis, & diximus supra c. 10. num. 13.

Ed quia contingit, quod mortuo viro, intra paucos dies mulier secundam nubat, si nascatur filius tali tempore, quod poterit generari a priore, de Lara de Vita Hom.

intell. eius, & voluntatis potest esse in statu. Sicut Thom. 1. 2. q. 113. art. 7. in corpore, & 3. p. q. 5. art. 1. in corpore.

23. Conclude igitur, quod momentum, quod percutit duplex; aut temporis, aut intellectus. Tuncdem seu momentum temporis est, quando tempus invenitur in motu diffundum, in quo datur prius, & posterius in intellectu; licet in tempore naturali fit unum & idem instant: quam distinctionem post Bald. in l. *Arrestosa*, in princ. *Arrestosa*, n. 7. *verf. extra quare*, & *Arrestosa*, n. 2. *de statu homin.* tradit Fanotius de *momento temporis*, cap. 24. n. 3. & 4. ubi exemplificat secundam partem distinctionis, per id quod tradit Bart. Bald. & Doctores, l. *in fin. de iur. de per quem factum est*, ubi ex promissione iudicio fitendi, extincta prima actione tempore, nascitur eodem instanti, contra impediendum ad iudicium venire, ad interesse; & in naturitate harum actionum in motu non invenitur prius & posterius, licet in intellectu dependat nam consideratur quod prius est ortu ad interesse ex promissione fitendi; contra reum, & post ad actio ad interesse contra impediendum. Quando autem sumus in momento nature, quod dicitur modicum intervallum, ut in l. *continuis actus* 137. *de verborum obligation.* in princ. & in l. *cum antiquitas*, Cod. de testamentis, ubi *est quidem*, nulla est ambiguitas, cum evidenter cognoscatur prius, & posterius. Et quando duo, plures concurrent eodem puncto, seu momento, ubi non repetitur, ita intervallum, vel non est intervallum, dicit Bartol. l. *si post mortem*, de leg. 1. A. et. 6. in possessore, de his qui sunt sui, quos sequitur Pharus. d. *cap. 14. num. 5.* quod aut concurrent successivè, aut non successivè, sed pariter. Si concurrent successivè, ita ut statim, distinctione uno, aliud incipiat, iudicatur unum per prius aliud per posterius, ut in l. *Arrestosa*, de statu hominum, ubi legata libertate *Arrestosa*, si tres pepesisset, cum primo partu unum pite sisset, & postea tres, solus quartus filius dicitur vales ex hereditate, quia eo momento quo tertius nascitur, ipsa consequitur libertatem, & iudicatur per posterius libertas matris, quia successivè contingit post tertii nativitate, & ipse nascitur ex ferva.

25. Aut concurrent pariter, & non successivè; & tunc, si ad validitatem eorum de quo agitur, non est necesse, quod unum precedat aliud, omnia esse sunt quod unum non legatur aliud, omnia que concurrent, vultbunt, text. in l. *si post mortem*, 21. in princ. *verf. sed*, *præter quom.* de leg. 1. ubi si relinquatur legatum servo post mortem domini sui, & dominus eodem servo reliquit libertatem, inquit Iurconsultus, quod hæres domini percipit legatum, quia legati dies ante cessit, quam aliquis hæres domini exisset, quod secus dicit esse, si suus hæres aliqui domino ex testamento fuerit, tunc enim, inquit textus, quia in unum concurrat, ut hæres exisset, & dies legati cedat, ad eum cui restitutum est legatum pertinet. Cujus rei ratio est, quia ubi est servus hæres, nunquam facit hereditas, gloss. in l. *cum hereditas* 9. *verbo*, *successivè*, Cod. de post. Molin. lib. 1. de primogen. cap. 11. num. 22. Anton. Gomez. 1. tom. cap. 9. num. 7. & sic communiter recepit Pater Molin. *verf. 224. n. 1. verf. quævis autem*.

legatum sibi, & non heredi acquirit.

Sic in l. *primogen.* 9. de rebus dubiis, si vi uxori donaverit, & simul decedant, valet donatio, & ad hæres uxoris transit, quia, & ut inquit textus sufficit quod maritus non supervivat, l. *si hi qui invicem*, de donat. can. mor. Covare. lib. 2. *variarm.* cap. 7. num. 8. *verf. sed*, quia hinc oritur Sarmiento lib. 3. *señal.* c. 5. num. 9.

Quando autem necessarium est, quod unum precedat, ut aliud valeat, tunc si plura concurrant pariter, & non successivè, actus vitatur, & non valet, l. *si sita fuerit* 11. in princ. l. *quod de pariter*, 1. de rebus dubiis, Covare. lib. 2. *variarm.* cap. 7. n. 8. ubi etiam ponderat l. *idem est*, 18. & l. *sed & in illo* 19. de reb. dub. quibus iuris actus vitatur, quia ad validitatem requiritur, quod a ter supervivat.

Quando autem ignoratur prioritas nascendi in gemellis, ita ut omnino incertum sit, quis prior, & quis posterior editus fuerit, quod agendum fit, laicæ & arce Doctores disputant, & gloss. in l. *idem est*, de statu hominum, diversas ponit sententias; & eam quætionem petraclat, plures referens sententias, & opinionem, Joan. Licier. de primogen. lib. 1. *quæst.* 6. & 7. *quæst.* 111. laudatque Tiraquel. de iur. primogen. *quæst.* 17. ubi refert duodecim opinionem diversæ, quarum unamquamque eleganter persequitur, & post eum Anton. Gom. 1. 40. *Taur.* n. 68. Molin. lib. 3. de primogen. cap. 1. n. 19. cum sequentibus. Lazarus Phanusus *verf. de momento temporis*, cap. 24. num. 8. Hieronym. Zavallio, *quæst.* 248. communiam contra commutet, Castolo in *proxi*, *verb. Rex*, num. 10. Pater Molin. de *post. iure*, *verf. 2. de dispensatione*, 614.

Sed quia super eo quod decemum a lege, non est ulterius hactenus, l. *enclitæ*, Cod. de *partis*, ubi: *Nihil iuris quæstio est*, ubi glossa addit, *sententia dubitabilis, quia est casus legit. Aym. conf.* 17. 10 num. 7. ubi idem dicit de casu instrumenti, & sententia; & um in nostro Regno *lege* 12. *tit.* 33. *part.* 7. fit statutum, eo casu maleculum esse præferendum, & quod si ambio mares, aut feminae sint, utrumque admittendum decemur, ubi: *Antob. dicit*, *verf. quæstio hæres*, & hereditamento, *que oria el que ante nascitæ*, & que dicitur in Latin, *primogenitus*. Et vultum est Gregorio ibi, *verbo ambio*, & decisione dictæ legis Partitæ cessante ut Doctorem opinionem super gemino partu 25d non est ita, quia licet fere omnes supra relati, tam habentes notitiam legis Partitæ, quam non habentes, teneant, utramque gemellium admittendum esse in hereditate, & maiore ad eam, quæve fit primogenitus vocatus, etiam si habeat dignitatem, arguendo text. in l. 31 *ex duobus*, de vulg. & pupill. *post. l. qui dicitur*, de rebus dubiis, l. qui ex liberis in principio, de *bonorum possessione*, secundum tabulas, l. qui sita, 8. 1. *ff. de testamentaria tutela*, l. qui filius, §. 1. *Tit. testatorum*, *ff. de leg. 1. l. si quis Titio*, §. 1. *hæres*, de leg. 2. l. 2. de liberis & postum. l. duo *seci*, de hereditate institutis, l. 2. §. *duobus*, *ff. de adimodis & transvendendis legatis*, l. *Libo*, §. 1. *ff. de statu liberis*, l. cum inter, l. si quis in testamento, C. de fideicommissariis liberatis, l. fin. C. de testamentaria munitione, text. in *cap. cum quis*, de *sepulchris*, & eam opinionem dicit communiter recepit Pater Molin. *verf. 1. de disp.* 224. n. 1. *verf. quævis autem*.

Et licet idem servandum esse in maioribus habitibus dignitatem Comitatus, Marchionatus, & Ducatus, & etiam in Regno, teneant communiter Doctores, præcipue Alex. *conf.* 70. num. 11. *vol. 51. Ruyñ. conf.* 29. num. 18. *vol. 1.* Andreas Tiraquel. de *iure primogeniture*, *quæst.* n. 26. & *quæst.* 17. *opinion.* 4. n. 33. Molin. lib. 3. de primogen. cap. 1. num. 22. Lazarus Phanotius de *momento temporis*, cap. 24. n. 8. Antonius Gom. d. l. 40. *Taur.* num. 68. Ceval. d. *quæst.* 248. num. 71. Video tamen, quod Pater Molin. *diff. disp.* 624. num. 1. ad ea opinione diffinit in Regni successione, amplectens opinionem dicentium, forte eligendum Regem, si in id proceres regni, procuratoresque civitatum conveniant ad regnum integrum individuumque servandum. Eaque fortes, etiam invitato atque ignominibus geminis, de consensu Reivero ad destructionem Tiraquell. de *iure primogen.* q. 4. num. 6. Molin. lib. 1. de primogen. c. 11. n. 15. ubi n. 6. quod procedit in regalibus dignitatibus, & ordine nature unum debet esse Princeps, *cap. in apibus* 7. q. 11. In apibus (inquit textus) Princeps unus est: *gens unus* sequitur ordine literarum Imperator unus, videtur unus publico expedire, talis eventus gemini pariter debet essei exceptis communi lege à Republica lata: & ita ad eam spectat statueri quid eo casu ad bonum Regni, & ejus pacem & conservacionem, conveniat. Quod etiam expendit pro tutore Regi dando, Anton. Gomez. 3. tom. cap. 1. n. 16. Sicut & tempore schismatis, quando duo essent summi Pontifices, & facta accurata diligentia, licet non posset quis eorum esse indubiatum, reliquum Ecclesie corpus, Concilium generale, illis esset literariis, ut etiam eis invitato statueret, ac pronuntiaret, quid eo evenia esse faciendum, quodque Ecclesie bono expediret.

Cujus opinio, quamvis post legem Regni latae inter nostras singulari sit, non ob id est rejicienda, cum tot rationibus fulcatur, & authoritate gravissimum Doctorem, juxta ea que tradit Anton. Gomez. 1. *Taur.* n. 9. ad jus Malcard. de *probatione*, *conclus.* 1138. num. 3. Et opinio Patris Molinæ iure fundatur, nam quod in primis afferit, dicit ad id tendendum, et eo, quod jus Regni à Republica emanavit in Regem juxta leges ad eo præscriptas, consistit ex l. 1. in princ. de *legib.* & *constitutio Principum*, & *sed & quod Principi placuit*, *instit.* de *iure natural.* Anton. Felb. in *rationibus*, *tit. de consuet.* Princ. Quod si in lege Regia, vel de regno lata, casus fuerit omnibus, de quo cogitasset populus, veniunt tunc illi, de quo cogitasset populus, dicitur Aristot. 3. *Ethicor.* cap. 10. ita dicens: *Com igitur lex quidem universales legatur, in his autem præter universales quodammodo, quod recte esse habet, ut ea parte, qua legislator amittit atque præcipit absolute locum, emendatur defectus: quod & ipse legislator si adesse, hoc modo dixerit: & ipse servasset, in hunc legem instituit.* Hæc Philoſophus, de quo est celebris gloria immensis, in l. *vale patrum*, §. *fin. de pactis*, que sic ait: *Item nota, idem esse de iure servandum, licet non sit statutum, quod verisimile est statutum fuisse, si hoc quæsitum fuisset, ubi additio marginalis inquit, idem esse de mente Balii & aliorum Doctorem, & eam glossam dicit communem & singularem Joan. Gutier. de juramento confirmatorio, 1. *part.* Perez. de *Lara* de *vita Hom.**

cap. 9. n. 2. & habet locum in omni materia, legendum Cæcheranum *de iur.* 14. *numero final.*

Nec inficit aliquis, facti verisimile esse, nonuisse populum unquam duos Reges simul habere, quia id repugnat regali dignitati, que sui nature indivisibilis est, & ejus divisio bono publico ad primogen. *quæst.* 4. num. 13. cum sequentibus, & Aristot. 12. *Metaphysicor.* cap. 10. in *finalibus* *verbis*, ait: *Non est bonum plures principatum: Unus vero Princeps*, Gregor. *verf. suscipit nactus*; *leg. 1. tit. 1. part. 1. multis imperare, malum*; *Res natus glo.* ait Homer. 2. *Illud, non bonum unum multorum dominum, vel domus unum, & Rex: quod Eobanus verit non multorum regnare bonum, Rex natus glo.* & illud Ovidij: *Non bene cum sociis Regna, sed unusquisque sua*.

Unitas enim est ad conservacionem; dualitas vero ad destructionem. Tiraquell. de *iure primogen.* q. 4. num. 6. Molin. lib. 1. de primogen. c. 11. n. 15. ubi n. 6. quod procedit in regalibus dignitatibus, & ordine nature unum debet esse Princeps, *cap. in apibus* 7. q. 11. In apibus (inquit textus) Princeps unus est: *gens unus* sequitur ordine literarum Imperator unus, videtur unus publico expedire, talis eventus gemini pariter debet essei exceptis communi lege à Republica lata: & ita ad eam spectat statueri quid eo casu ad bonum Regni, & ejus pacem & conservacionem, conveniat. Quod etiam expendit pro tutore Regi dando, Anton. Gomez. 3. tom. cap. 1. n. 16. Sicut & tempore schismatis, quando duo essent summi Pontifices, & facta accurata diligentia, licet non posset quis eorum esse indubiatum, reliquum Ecclesie corpus, Concilium generale, illis esset literariis, ut etiam eis invitato statueret, ac pronuntiaret, quid eo evenia esse faciendum, quodque Ecclesie bono expediret.

Pro quo facti optima *lex* 2. *tit.* 15. *part.* 2. *ibi*: *Però con todo esse las honras saldas, & consuetudine que ella particion no se podria fazer, en en Reynos, & que destruydas no fueren, segun nuestro Señor Jesu Christo dixio, que todo Reyno partido seria destruydo, reziviron por derecho que el fivario del Reyno non lo deviesse sino el hijo mayor.*

Et tunc videmus, quod cum Deus optimus maximus voluit, populum Israeliticum per Reges gubernari, non duos, sed unum constituit; & lex regni lata de uno fuit, l. *Reg.* 9. & *Deuteror.* num. 17. n. 15. Idem & populus Romanus unum, scilicet Numæ Pompilio, lege de ejus imperio lata, regnum tribut, Joan. Garce de *nobilit.* in *inscriptione*, n. 6. & et l. 1. *tit.* 1. *part.* 2. *ibi*: *Cum magis los Romanos que antiquamente ignorar con su poder el fivario del mundo fivissimo temporandor, & le avoragion todo el poder y fivario que avian sobre las gentes, para manerare, & defender derechamente el pro communal de todos.*

Nec est opus ostendere, Monarchiam meliorem, & utiliorem regno esse, ut testatur communiter Philoſophi, & ostendit Socrates *verf.* 41. *Volaret*, lib. 36. *Philologie*, S. Augul. lib. 2. de *Civitate Dei*, c. 18. cum seqq. *Arif.* 3. 4. 1. & 6. *Politico*, lib. 8. *Ethico*, Cicero, lib. 3. de *legib.* & Simon Eicherardi lexicon, *verbo*, *Monarchia*, ubi quod primas tenet unum principatum, S. Thom. de *regimine Principum*, lib. 1. c. 2. & l. 7. *tit.* 1. *p. 2. ibi*: *E por ende fue menester por derecha fuerza, que oviesse uno que fuesse cabeza de los, por cuyo fivisse acordassen, & seguisen, & se*

mandata per la cabeza, Bobadil. lib. 1. cap. 1. n. 11. politica. Quare ergo in damnum regni duo admittendi sunt Reges?

- 34. Facit etiam, quia Rex propter regnum factus est, non regnum propter Regem, ut ex Philo- sophis tradit Menchaca contro. illustr. cap. 2. num. 3. & 4. Alphonsus Guarrero in speculo Romanorum Pontificum, Imperatorum, ac Regum, p. 4. num. 1. Felicianus de Solis de conspi- rum. lib. 3. cap. vnic. num. 19. Et cum causa plus influat in scilpa, quam in cauto, & omne suo potentius operatur in ipsa antequam, multo magis, C. de sacrosanctis ecclesiis, Clement. si Dominum, de reliquiis & consecratione Sanctorum, Paulus Cal- tenci. conspi. 1. 9. videtur. 1. & sic cum quid est propter aliud patius consideratur ut propter quod est, l. & si non clavi, & perentians, de auro & a gento legato, & dixi, lib. 1. de univer- sariis, cap. 24. n. 1. Et hinc est, non valere rescriptum, nec mandatum Principis contra pu- blicam utilitatem, l. fin. Cod. si contra ius, vel utilitatem publicam, opinio Roderici Suarez, allegat. 12. num. 44. & 48. & l. 1. per totam. 12. 64. lib. 1. recopiat. etiam cum clau- sula, Non obstantibus: quia inducitur & creatum al utilitatem Regni, non debet contrarium effectum operari per regulam, l. legatus minister de legat. 1. Tiraquel, ad tit. rei iure alii dicit, u. 10. & tradit. de mort. saluti, 6. part. declarat. 1. num. 1.

Si ergo ad commune regni equivoque conser- vationem congruit per unum regem, & gubernari, quia paci & tranquillitati melius per unum con- sultur, lib. 1. §. sed quia difficile, de origine iur- pocius debet attendi bonum commune regni: & hoc esse debet de mente Principis, iuxta verba Im- peratoris Justiniani. l. unum in finibus verbis, ad de caduc. tollend. ubi: Non ambigunt privilegium exercemus, sed quod communiter omnibus proficit hoc rei privata nostra utilitati preferendum esse censuimus, text. in antient. ut iudicis sine quoquo suffrag. & confirmavimus.

38. Nec l. 12. tit. 12. part. 7. que ambobus gemi- nis tribuit p. magorum, siante difficultate, in qua nostri Hispani fundatur, loquitur de regno; quod non debet sub generalitate comprehen- di: quia specialis nota dignum, l. item apud La- beonem, §. ait prator, de iniuriis, nec majora continetur expellente minorum capam. Apostolica de servitiis.

39. Sed & Doctores tenentes, didam legem Par- titur dignitatem regalem comprehendere senten- tias damnium regni; affiant regem iungen- dum esse in filio, qui ex geminis primò natus fuerit, ut bono regni consilium, ut tradit An- ton. Gam. sequitur Molina, l. 66. Tauri. num. 68. & dum Antonium Gomezium sequitur Mo- lina, lib. 3. de primogen. cap. 1. num. 26. & ait, dif- ficile esse id ex iuris principis deducere; & casu quo deducatur; non tamen facile executioni tradant posse, est non exprimat. Difficultatis causæ manifeste apparent; nam admissi regnum in causa ambiguo promissæ ad geminum, cur alterius jam admissi filius in quo nulla adest per- plicitas, est repellendus, quodammodò in vi- ta patris Rex constituitur: argumento l. in fin. de libertis & postumatis. Et conductit illud Psalmi 71. num. 1. Deus iudicium tuum Regi da, & iusti- tiam tuam filia Regis; ubi interlinealis glossa ait.

Idem non usurpat regnum, quia filius Regis. Et h- ceter loquatur de persona Christi Dammi, ut ibi inquit Nicolaus de Lira; nam secundum huma- nitatem est filius David Regis, & ita congruit locus filio Regis, reputat Rex; ob quod & 40 vivo patre ei homagium prestat. Facilius ita- que possit unus ex geminis non admitti, ob perplexitatem, quam repellere filium jam admissi; turpibus enim eiecit, quam non admitti- tur hospes capite quemdammodum, de iurejurando. Sed & considerationis est, quod genelli præma- tu è contraheret nuptias, ut prius filium, & suc- cessorem regni procrearet: est damnium senti- tiant in regimine duorum, & dicant ob id solum ad mittendum ex geminis primò natum, & quare est diffidendum bonum publicum, video, autem quòd Molina lib. 3. de primogeniti, cap. 1. in fine, ten- tiens difficultatem, ait, Deum summe deprecan- dum, ne casus iste in Hispaniarum regni con- tingat; ego autem dico, quod & in omnibus Regnis Catholicorum Principum, in quibus non ita sicut in amplissimis Hispania Regni datur commoditas ad iudicandum Regni geminis, in quibus jam vidimus separari Comitatum Flandria, & datum serenissimi Elisabethæ. Infanti Gallie pro conjugio cum Archiduce Alberto, quomodo si ad hunc pertinet, apud eorum descendentes perpetuo remaneret; atque ita p. l. eo. afa, in- specta temporis opportunitate, & bellorum in- genium, convenire, partem aliquam magna regni adjudicare alteri ex geminis, rem pro alteram remanere; & in forte fieri in infanti- ginorum erate. Et eo modo videretur satisfac- tum communi opinioni, & sententia doctissimi Patris Molina.